LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 10.336, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2001

Institui Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico incidente sobre a importação e a

comercialização de petróleo e seus derivados,

gás natural e seus derivados, e álcool etílico

combustível (Cide), e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

incidente sobre a importação e a comercialização de petróleo e seus derivados, gás natural e

seus derivados, e álcool etílico combustível (Cide), a que se refere os arts. 149 e 177 da

Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 33, de 11 de

dezembro de 2001.

§ 1º O produto da arrecadação da Cide será destinada, na forma da lei orçamentária,

ao:

I - pagamento de subsídios a preços ou transporte de álcool combustível, de gás

natural e seus derivados e de derivados de petróleo;

II - financiamento de projetos ambientais relacionados com a indústria do petróleo e

do gás; e

III - financiamento de programas de infra-estrutura de transportes.

§ 2º Durante o ano de 2002, será avaliada a efetiva utilização dos recursos obtidos

da Cide, e, a partir de 2003, os critérios e diretrizes serão previstos em lei específica.

Art. 1º-A A União entregará aos Estados e ao Distrito Federal, para ser aplicado,

obrigatoriamente, no financiamento de programas de infra-estrutura de transportes, o percentual

a que se refere o art. 159, III, da Constituição Federal, calculado sobre a arrecadação da

contribuição prevista no art. 1º desta Lei, inclusive os respectivos adicionais, juros e multas

moratórias cobrados, administrativa ou judicialmente, deduzidos os valores previstos no art. 8º

desta Lei e a parcela desvinculada nos termos do art. 76 do Ato das Disposições Constitucionais

Transitórias.

..........................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 10.636, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2002

Dispõe sobre a aplicação dos recursos

originários da Contribuição de Intervenção no

Domínio Econômico - Cide incidente sobre a

importação e a comercialização de petróleo e

seus derivados, gás natural e seus derivados, e

álcool etílico combustível, atendendo o disposto

no § 2º do art. 1º da Lei nº 10.336, de 19 de

dezembro de 2001, cria o Fundo Nacional de

Infra-Estrutura de Transportes - FNIT e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

Art. 6º A aplicação dos recursos da Cide nos programas de infra-estrutura de

transportes terá como objetivos essenciais a redução do consumo de combustíveis automotivos,

o atendimento mais econômico da demanda de transporte de pessoas e bens, a segurança e o

conforto dos usuários, a diminuição do tempo de deslocamento dos usuários do transporte

público coletivo, a melhoria da qualidade de vida da população, a redução das deseconomias

dos centros urbanos e a menor participação dos fretes e dos custos portuários e de outros

terminais na composição final dos preços dos produtos de consumo interno e de exportação.

Art. 7º (VETADO)

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................